
 

Ministero della Cultura 
Direzione Generale Archivi 

 
Archivio di Stato di Chieti 

 

 

DETERMINA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto alla Ditta EasyTech S.r.l. Sistems Integration, con sede in Via 

Mammarella, 40/C – 66100 Chieti (CH) - C.F./P.I. 02425710692, per il Servizio di Manutenzione 

ordinaria del sistema di rilevazione, allarme e spegnimento incendio della sede dell’Archivio di 

Stato di Chieti. 

Importo: € 1150,00 (milleottanta,00) oltre IVA 22%. CIG: B07E2ACDFB. Capitolo di 

competenza. 

IL DIRETTORE 

 

VISTI gli artt. 12 e 16 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni, nonché gli 

artt. 4, 94 e 104 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.C.M. 3 dicembre 2019 n. 169 – “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito in legge 18 novembre 2019 n. 132 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2019 n. 272 e in particolare l’art. 1 comma 16 il 

quale prevede che la denominazione: “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 

sostituisce, ad ogni effetto e ovunque presente in provvedimenti legislativi e regolamentari, la 

denominazione “Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010 con il quale è stato 

approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

VISTO il DPCM 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il Turismo degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’organismo indipendente di valutazione della performance”; 

AS-CH|12/02/2024|DETERMINA 3



VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. n. 21 recante “Articolazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto di nomina rep. n. 76 del 7 febbraio 2023 della Direzione Generale Archivi, con il 

quale si conferisce alla Dott.ssa Rosangela l’incarico di direzione dell’Archivio di Stato di Chieti a 

decorrere dal 1° febbraio 2023 e per la durata di un anno; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025); 

VISTO il D. L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 

rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa e agli strumenti messi a 

disposizione dal mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 recante: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, e ss.mm. ii, ai sensi del quale per gli acquisti di 

importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ricorso al MEPA o ad altri mercati 

elettronici; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 50 (procedure di affidamento) comma1 lettera b) del citato 

decreto  recante:”  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la legge 103/2011 per cui si procederà a richiedere il DURC; 

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza per garantire il servizio di manutenzione 

ordinaria del sistema di rilevazione allarme e spegnimento antincendio presso la sede dell’Archivio 

di Stato di Chieti; 

CONSIDERATO che la Ditta Easy Tech S.r.L., Systems integration, con sede in Via 

Mammarella, 40/C – 66100 Chieti (CH) - C.F./P.I. 02425710692, ha emesso un preventivo 

economico, acquisito al prot. n. 189 del 05/02/2024 per il servizio per il Servizio di Manutenzione 

ordinaria del sistema di rilevazione, allarme e spegnimento incendio della sede dell’Archivio di Stato 

di Chieti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DATO ATTO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai correnti prezzi di mercato; 

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 49 comma 6 non si da luogo al principio di rotazione degli 

affidamenti in quanto “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, (ex art.42 del D.Lgs 50/2016 e direttiva ANAC 

494/2019) e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 

50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del 

DPR 445/2000 agli atti dell’Ufficio Tecnico, sulla quale la Direzione si riserva di effettuare le 

opportune verifiche                                                                

DETERMINA 

Di espletare un affidamento diretto sul mercato delle PP.AA. ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 

31/2023 per il servizio di Manutenzione ordinaria del sistema di rilevazione, allarme e spegnimento 

incendio 

1 dell’Archivio di Stato di Chieti con la Ditta Easy Tech S.r.L., Systems integration, con 

sede in Via Mammarella, 40/C – 66100 Chieti (CH) - C.F./P.I. 02425710692, che ha 

presentato il relativo preventivo; 

2 Di individuare per l’affidamento diretto un importo di € 1150,00 esclusa IVA fino al 31 

dicembre 2024; 

3 Di nominare, ai sensi dell’art. 67, comma 1, del Codice dei Contratti pubblici, Rosangela 

Guerra come Responsabile Unico del Procedimento; 

4 Di imputare il costo dell’acquisto sul capitolo di spesa di competenza dello stato di previ-

sione della spesa del Ministero della cultura per l’esercizio finanziario in corso; 

5  Di disporre la trasmissione del presente atto per la pubblicazione sul sito web ex art. 29 

D.LGS 50/2016. 

                                                                                                     

                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                               (Dr.ssa Rosangela Guerra) 

          


